[image: image1.jpg]

	СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№  360

                                от « 9 » апреля 2024 г.
О запрете выхода граждан на ледовое покрытие

водных объектов Советского муниципального района
Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п. 24 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 3,4,5 ст.6, ст.27 Водного кодекса Российской Федерации и Постановления Правительства Республики Марий Эл от 24.08.2009 г. № 194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл», в целях обеспечения безопасности граждан, администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:
1. Запретить выход граждан на ледовый покров водоемов, расположенных на территории Советского муниципального района, с 9 апреля 2024 года.
2.   Утвердить список потенциально опасных водных объектов на территории Советского муниципального района Республики Марий Эл, на которых запрещен выход на лед весной 2024 г.
3. Главам городской и сельских администраций Советского муниципального района:

 выставить специальные знаки, запрещающие выход на лед на водоемах, в соответствии со списком потенциально опасных водных объектов, а также в местах, традиционно используемых для перехода через водоемы по льду и в местах массового выхода на лёд любителей зимней рыбалки;
организовать проведение профилактической работы с населением по правилам безопасного поведения на льду;
организовать работу по проверке соблюдения населением запрета, установленного пунктом 1 настоящего постановления, и привлечению к административной ответственности граждан за нарушение ч. 2 ст. 18.2 Закона Республики Марий Эл от 4 декабря 2002 г. № 43-З «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл» за выход людей на лед в местах, где выставлены специальные запрещающие знаки.

4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, руководителям предприятий, учреждений и подразделений, действующих на территории Советского муниципального района:

- провести работу по предупреждению обучающихся, работников предприятий, учреждений, подразделений об опасности выхода на ледовые покрытия водоемов;
-  принять другие меры, направленные на предотвращение случаев гибели людей на водных объектах.

5. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте аадминистрации Советского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Советского муниципального района Кочетову Т.П.
 Глава администрации

Советского муниципального района                                          А.А. Трудинов
                                                                                          Утвержден

                                                                        постановлением администрации

                                                                  Советского муниципального района

                                                                           от 09 апреля 2024 г. №
Список

потенциально опасных водных объектов
на территории Советского муниципального района Республики Марий Эл, на которых запрещен выход на лед весной 2024 г.
	Советское городское поселение:
	- плотина возле д. Фокино на реке Ронга.

- плотина возле  п. Ургакш на реке Ургашка

	Алексеевское сельское поселение
	-плотина возле д. Тойбеково на реке Витингер

	Кужмаринское сельское поселение
	- плотина возле  д.  Шудасола на реке Шуда

- плотина возле д. Кубер-Сола на реке

Куберка

-плотина возле д. Кордемтюр на реке Кордемка

- плотина возле д. Ср. Кадам на реке Кадамка
- -плотина возле д. Липовцы на реке Кадамка

- плотина возле д. Кислицино на реке Кадамка

-плотина возле с. Кужмара на реке Люперка

	Ронгинское сельское поселение
	- плотина возле д. Кугенер

- плотина возле д. Кюрсола на реке Кюржа

- плотина возле с. Ронга на реке Кюржа

	Вер-Ушнурское сельское поселение
	- плотина возле д. Немецродо на реке Верка

- плотина возле д. Кундушумбал на реке М. Кундыш
- плотина возле д. Тапшер на реке М. Кундыш

- плотина возле д. Тапшер

-плотина возле д. Васташуй

- плотина возле д. Янгранур

	Вятское сельское поселение
	- плотина возле с. Вятское на реке Ронга
- плотина возле д. Нурмучаш на реке Шукшан

- плотина возле д. Шогаль на реке Ронга

- плотина возле д. Кордумучаш на реке Кордемка

- плотина возле д. Янкеево

- пруд возле д. Старый Ургакш

	Михайловское сельское поселение
	- плотина возле д.Нужьял на реке Нуж
- плотина возле д.Нуженер на реке Нуж

- плотина возле д.Пахомово на реке Пуржа

- плотина возле д.Александровка